






 

 

一、技术评审会（2023 年 8 月 15 日）意见修改情况 

序号 专家/部门代表意见 修改情况 

1 

完善相关编制依据，完善环境保护目标调

查；完善项目与“三线一单”、“三区三线”

及相关规划相符性分析。 

已补充修改完善，详见概述中的“四、分析

判断相关情况”；P2-7“1.1 编制依据”。 

2 

完善项目建设内容（危废废物暂存间、应急

物资仓库、锚地、施工营地、依托工程），

核实货物种类；核实水域、陆域建设时序情

况说明；核实装卸扬尘源强；完善装卸工

艺、水工结构方案环境比选内容，复核港池

疏浚、水工作业工艺、产污节点、水污染物
[...]
5.2.3 运营期水污染防治措施及可行性分析 

5.2.3.1 运营期水污染防治措施 

本项目运营期水污染防治措施详见下表。 

 表 5.2-5  运营期水污染防治措施一览表 

污染类型 本工程措施 

散货车辆冲洗废水 经收集后进入散货污水处理站，处理满足《城市污水再生利用 城市杂用

水水质标准》（GB/T 18920-2020）中城市绿化、道路清扫、消防、建筑施

工限值标准后，回用于港区绿化及散货堆场、码头面、道路等抑尘用水，

不外排。 

码头面冲洗废水 

码头面初期雨水 

散货堆场径流雨水 

港区生活污水 

港区生活办公依托后方华润水泥（贵港）有限公司内办公楼，产生的生活

污水依托港区后方华润水泥（贵港）有限公司内生活污水处理站处理达到

《城市污水再生利用 工业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）中的相应

标准后回用于水泥生产，不外排。 

到港船舶生活污水 

到港船舶生活污水用吸污泵吸抽上岸经污水管道输送至后方华润水泥（贵

港）有限公司内生活污水处理站处理达到《城市污水再生利用 工业用水

水质标准》（GB/T 19923-2005）中的相应标准后回用于水泥生产，不外

排。 

到港船舶舱底油污

水 

到港船舶含油污水经本项目新建到港船舶舱底油污水接收设施接收上岸后

通过管道接入、暂存油罐暂存，依托贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9



5 环境保护措施及其可行性论证 

273 

污染类型 本工程措施 

号至 11 号泊位工程含油污水处理站处理，再依托后方华润水泥（贵港）

有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）厂区地埋式一体

化污水处理系统处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T 18920-2020）中的相应标准后回用于钙基新材料项目厂区生产、

抑尘用水，不外排。 

5.2.3.2 运营期水污染防治措施可行性分析 

（1）散货污水和散货车辆冲洗废水治理措施可行性分析 

本工程散货污水（包括码头面冲洗废水、码头面初期雨水、散货堆场径流雨

水）和散货车辆冲洗废水，合计 323.1m3/d（18587m3/a）。本工程码头面初期雨水

经雨水管网收集至 1 个容积为 66m3 的初期雨水池，再进入自建的散货污水处理

站，初期雨水收集后通过设置切换阀将后期雨水排入郁江。其余散货污水经污水

管网收集至污水收集池，再进入自建的散货污水处理站处理。本项目设置一套散

货污水处理设备，处理能力为 75m3/d，采用混凝沉淀处理工艺。本工程散货污水

经处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）中

城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工限值标准后，回用于港区绿化及散货堆

场、码头面、道路等抑尘用水，不外排。 

散货污水处理工艺流程如下： 

 
 图 5.2-9   散货污水处理工艺图 

项目散货污水处理站采用药剂混凝沉淀法工艺，在废水中投入混凝剂，在废

水里形成胶团，与废水中的胶体物质发生电中和，形成絮粒沉降。药剂混凝沉淀

法可以去除废水中的粒径细小的悬浮颗粒，而且还能去除色度、油分、微生物、

氮和磷等富营养物质，重金属以及有机物等。该工艺操作简单，处理方法成熟、

稳定，技术上可行，故项目散货污水处理站工艺可行。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

274 

本工程营运期间降雨时不对散货码头作业区进行冲洗，同时采用如苫盖材料

等覆盖散货堆场物料，则本工程散货污水和散货车辆冲洗废水最大产生量为

262.6m3/次，设置 1 个 315m3 的污水收集池能贮存一次最大污水量，贮存的污水泵

入散货污水处理站中处理，散货污水处理站处理能力为 75m3/d，能够满足项目散

货污水和散货车辆冲洗废水的处理要求。 

类比同类工程，散货污水经调节、沉淀处理后，可用于场区环保用水和码头

面、车辆冲洗用水，故本工程散货污水和散货车辆冲洗废水经散货污水处理站处

理是可行的。根据本工程水平衡，本工程散货污水和散货车辆冲洗废水理论上可

以全部回用于本工程。 

（2）生活污水治理措施可行性分析 

本工程不在港区内设置办公楼、宿舍楼等辅助建筑物，港区设置厕所和生活

污水收集池。本项目港区职工产生的生活污水 3.96m3/d（1307m3/a）和到港船舶生

活污水 1.89m3/d（624m3/a）均用吸污泵吸抽上岸经污水管道输送至后方华润水泥

（贵港）有限公司内生活污水处理站处理，出来后回用作水泥生产用水。 

根据实地调查，华润水泥（贵港）有限公司厂区与本项目相邻，位于本项目

西北面，现有 1 套处理能力为 450m3/d（剩余处理能力为 150m3/d），处理工艺

为“A/O 池+过滤+消毒”的生活污水处理站。根据《华润水泥（贵港）有限公司废

水委托监测》（中赛监字[2022]第 244 号）可知，华润水泥（贵港）有限公司内生

活污水经出来后，各污染物的排放浓度均能达到《城市污水再生利用 工业用水水

质标准》（GB/T 19923-2005）中的相应标准，可满足水泥生产用水水质要求。根

据调查，华润水泥厂循环冷却水系统实际补充新鲜水量约 5328m3/d，本工程生活

污水量为 5.89m3/d，产生量较少，经处理达标后可完全回用于华润水泥厂循环冷

却水系统补充水。 

综上，本工程生活污水治理措施具有可行性。 

（3）到港船舶舱底油污水治理措施可行性分析 

本项目到港船舶舱底含油污水产生量为 3.5m3/d（1155m3/a）。因贵港市污染物

接收船目前多用于接收船舶生活污染物，建设单位从经济、环保的角度综合考

虑，决定将贵港港中心港区大岭高岭头作业区 1 号至 4 号泊位工程的船舶舱底油

污水一并纳入贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程含油污水处

理站处理范围内。《贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程环境



5 环境保护措施及其可行性论证 

275 

影响报告书》已于 2023 年 12 月 11 日由广西壮族自治区生态环境厅以“桂环审

〔2023〕483 号”文件批复。 

贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程内设置一套含油污水

处理站，位于 9 号码头尾部后方厂区内，处理工艺为：隔油沉淀池→油水分离器

→气浮→过滤，设计处理能力为 10m3/d，主要处理到港船舶含油污水，与本码头

工程的到港船舶含油污水种类一致；本工程船舶舱底油污水 3.5m3/d，根据已批复

的《贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程环境影响报告书》，

贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程船舶舱底油污水

2.56m3/d，合计总船舶舱底油污水 6.06m3/d 小于含油污水处理站设计处理能力

（10m3/d）。本项目到港船舶含油污水由贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号

至 11 号泊位工程吸污泵吸上岸，再经含油污水处理站预处理，然后依托后方华润

水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）厂区地埋

式一体化污水处理系统处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》

（GB/T 18920-2020）中的相应标准后回用于钙基新材料项目厂区生产、抑尘用

水。 

华润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）

地埋式一体化污水处理系统的处理工艺为“格栅井+调节池+沉砂池+A/O 生物接触

氧化池+二沉池+生化污泥池+过滤池+清水池”，设计规模为 50m3/d，预计 2024

年底建成。根据《华润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目

（一期工程）环境影响报告表》钙基新材料项目无雨时石灰石拌湿、石灰消化工

序及车间降尘、道路洒水用水量分别为 310m3/d、100m3/d、69m3/d、2.8m3/d；降

雨时，石灰石拌湿仍需用水 310m3/d。因此，钙基新材料项目及 9 号至 11 号泊位

工程、本工程的废水（合计 42.57m3/d）经处理达标后可回用于钙基新材料项目上

述工序生产及抑尘用水，措施可行。 

贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程含油污水处理站设计

处理规模为 10t/d，工艺详见下图。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

276 

 

图 5.2-10  船舶含油废水预处理工艺流程图（依托 9 号至 11 号泊位工程） 

⑴含油污水处理站可行性分析 

①工艺可行性分析 

隔油沉淀池的原理是利用油、水与悬浮物的比重差异，分离去除污水中颗粒

较大的悬浮油和悬浮物。在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油

机推送到集油管中流入储油罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到

池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥浓缩池中。经过隔油处理的废水进行后续处

理，以去除乳化油及其他污染物。 

油水分离器通过应用流体力学理论，在含油污水大流量不间断同步流经的瞬

间，油污借助污水高速流动时的动能，连续碰撞，由小变大，由此加速运动，使

得不同比重的油与水分离，最终实现油水分离的目的。 

气浮除油是通过释放溶于水中的细小而分散的气泡粘附污水中经过混凝剂凝

聚的分散油和悬浮物成为漂浮物，从而使油和悬浮物从污水中得到分离。这一过

程大体由四个步骤完成：向处理水中投加混凝剂；使污水中微细油粒及悬浮物凝

聚成为大的含油絮凝体；溶入空气的水减压时放出大量分散的细微气泡；细微气

泡与油及悬浮物组成的絮凝体碰撞粘附；粘附的絮凝体在气泡的带动下，漂浮于

处理水的表面，从而完成油和悬浮物与水分离的目的。 



5 环境保护措施及其可行性论证 

277 

综上措施处理后，含油污水中的大部分的石油类和 ss 消除，故含油污水处理

站工艺可行。 

②规模合理性分析 

贵港港中心港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程含油污水站设计规模

已考虑本工程船舶舱底油污水的量。根据已批复的《贵港港中心港区大岭高岭头

作业区 9 号至 11 号泊位工程环境影响报告书》，9 号至 11 号油污水量为

2.56m3/d。前文工程分析中，本项目油污水量约 3.5m3/d，综上油污水总产生量约

6.06 m3/d＜10 m3/d，故设计的含油污水处理站处理规模合理。  

③水质可行性分析 

根据《含油污水处理工程技术规范》（HJ580-2010），含油污水处理单元包括

了隔油池、气浮池、过滤池等；《排污许可证申请与核发技术规范 码头》（HJ1107 

2020）表 5 中推荐含油污水治理设施工艺为调节、隔油、气浮、过滤等，项目含

油污水处理设施符合 HJ580-2010、HJ1107-2020 中推荐处理单元。同时，经类比

《广西北部湾港安船舶环保有限公司港口海上污染事故应急抢险救援及船舶污水

处理基地技改项目竣工环境保护监测表》（西湾环监（验）[2016 ]第 0859 号），该

项目船舶含油废水经采用“气浮+曝气生物滤池”工艺处理后，石油类出口浓度为

0.1mg/L，故项目油污水经含油污水处理站隔油预处理后的水质不会影响后方华润

水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）厂区生活

污水处理系统正常运作。 

本项目不涉及危险化学品船，普通到港船舶含油污水经本项目新建到港船舶

舱底油污水接收设施接收上岸后通过管道接入、暂存油罐暂存，依托贵港港中心

港区大岭高岭头作业区 9 号至 11 号泊位工程含油污水处理站处理，再依托后方华

润水泥（贵港）有限公司高端钙基新材料转型升级技改项目（一期工程）厂区地

埋式一体化污水处理系统处理达标后回用于钙基新材料项目厂区生产、抑尘用

水，不外排。符合《贵港市船舶污染物接收、转运、处置监管联单制度（2022 年

修订）》和《贵港市船舶污染物联合监管制度（2022 年修订）》的相关要求。因

此，本项目到港船舶舱底油污水处理措施可行。 

5.2.3.3 与《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）符合性 

根据《排污许可证申请与核发 码头》（HJ 1107-2020）中的“附录 B 废水和



5 环境保护措施及其可行性论证 

278 

废气防治可行性技术参考表”中的“表 B.3 码头排污单位废水防治可行性技术

表”，项目本次拟采用的废水污染防治措施与其对照详见下表。 

  表 5.2-6  项目与码头排污单位废水污染治理可行技术参照表符合性对照 

以上措施在经济、技术上均较为成熟，是可行的。 

5.2.4 营期噪声污染防治措施及可行性分析 

项目噪声主要来自码头装卸机械、到港船舶噪声及交通噪声，这些噪声源声

级值大约 75~90dB（A）之间。拟采取以下污染防治措施： 

（1）优先选用低噪声设备，对于高噪声设备采取基础减振措施。 

（2）合理安排作业时间，尽量减少夜间（22:00~6:00）作业量，夜间作业时

加强管理，尽量不安排需要使用高噪声机械的作业，减少噪声源强。 

（3）加强各种机械设备、车辆的维修保养，减少因机械磨损而增加的噪声。 

（4）港区内行驶的机动车应设置禁鸣、限速警示牌，减少机动车用喇叭的机

会。 

（5）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，均为间歇性噪

声源，其中汽笛声为突发性噪声。主要采取停港即停机，减少停靠时间等方法减

少发声时间，船舶汽笛按照规定进行鸣笛。 

（6）做好码头内绿化，利用绿化带吸收和屏蔽部分噪声。 

（7）在港区西面、北面、东面场界设置围墙。 

经采取上述措施后，项目东、西、北场界噪声贡献值均满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准；南场界噪声贡献值均满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准，因此本项目采取噪

废水类型 污染物控制项目 排放去向 
污染物排放
监测位置 

可行技术 符合性 

生活 

污水 

pH 值、化学需氧
量（CODcr）、悬
浮物、氨氮、磷
酸盐（总磷） 

间接排放 b / 

预处理：格栅、调节沉淀生
物处理：活性污泥法及改进
的活性污泥法/接触氧化法/氧

化沟法 

符合 